

Äldrerådet

Verksamhetsberättelse 2023

Mål för 2023 och hur de förverkligades

Målen för Äldrerådets verksamhet för 2023 som härleddes från verksamhetsstadgan var:

- proaktivt delta i stadens enheters planering, beredning och utvärdering av de tjänster som gäller seniorer; att följa stadens olika nämnders arbete fällande beslut som angår de äldre.
- stärka och påverka i frågor gällande seniorers boende, boendemiljö och välfärd i stadens planer och deras genomförande.

För år 2023 hade förvaltningsdirektören anslagit 2 000 euro till Äldrerådets verksamhet. Detta inkluderar evenemang, tillfällen, catering och eventuella gäster. Äldrerådets mötesarvoden och resekostnader betalas från annat moment. Verksamheten planerades och genomfördes inom den givna budgeten.

MÅL	FÖRVERKLIGANDET
Äldrerådet håller möten 6-8 gånger per år	Totalt hölls 10 möten. Möten har hållits i Äppelbackens servicecenter, stadshuset och idrottshallen. Mötenas innehåll och teman har varit aktuella och bra. Äldrerådet har hållit sig väl i sin överenskomna roll som påverkansorgan i Borgå stad.
Förbättra och intensiviera samarbetet med tjänstemän	Samarbetet med stadens organisationer har förbättrats, då tjänstemän från olika enheter har deltagit i rådets möten och många har på eget initiativ lyft upp frågor de skulle vilja diskutera med Äldrerådet. Äldrerådet har inte gjort ett enda separat skriftligt utlåtande om Borgå stads olika planer. Ärenden och synpunkter har behandlats på mötet och antecknats i mötesprotokollet. Sekreteraren har skickat en anteckning från protokollet till föredragaren av ärendet. Rådet har fått bra information om enheternas olika planer. Äldrerådets medlemmar och ersättare har lagts till Borgå stads postiningslista i början av året och det har upplevts som bra och på så vis är det lättare att få information.
Verksamhetsstadgan uppdateras	Rådet har varit aktivt med att uppdatera den nya verksamhetsstadgan. Stadgan har tagit hänsyn till uppkomna frågor såsom mandatperiodens längd, valsprocessen av medlemmar samt val av ordförande och vice ordförande. Verksamhetsstadgan har godkänts av stadsstyrelsen den 14 augusti 2023.
Förbättra synligheten för Äldrerådet	<p>Äldrerådets hemsida har uppdaterats. Där har en bild på Äldrerådet lagts till samt protokollen som läggs till i rask takt, verksamhetsplanen, verksamhetsberättelsen och verksamhetsstadgan. Sidorna uppdateras även till svenska i samma schema.</p> <p>Äldre rådet deltog i Borgå Dagar den 10 juni 2023. Arrangemanget var bra och det var en bra diskussion med invånarna. Rådet kunde tänka sig delta i Borgå Dagar varje år för att öka medvetenheten och dialogen.</p>
Aktiviteter som når seniorer under Äldreveckan	Tillställningar och evenemang anordnades med olika aktörer under Äldreveckan 1-8 oktober 2023. Det nationella temat "Gör ett nummer av åldern" togs med i genomförandet. Programmet: Äldreveckan - Porvoo
Andra aktiviteter än veckan för äldre ordnas också	Målet var att anordna några välfärdsrelaterade öppna evenemang under året, men på grund av utmaningar med tidtabeller kunde detta inte genomföras. Teman har redan övervägts, men själva genomförandet skjuts upp till 2024.
En fungerande modell och ett smidigt sätt för verksamhetsplan och verksamhetsberättelse	I början av året 2023 uppgörs verksamhetsplanen och godkänns verksamhetsberättelsen för året innan. Verksamhetsberättelsen för år 2023 godkänns i januari 2024. Verksamhetsplan för 2024 görs under november mötet.

2023 möten, besökare och ämnen 1/2

Januarimötet hölls i Äppelbacken servicecenters lokaler. På mötet kom man överens om vilka medlemmar som följer stadens nämnders föredragningslistor och protokoll samt lyfter fram viktiga saker vid kommande Äldrerådetsmöten. Medlemmar och suppleanter kunde ange vem är villig att läggas till i Borgås stads postningslista för nyhetsbrev. På mötet diskuterades många ärenden som förtydligar Äldrerådets verksamhet, så som att göra upp en verksamhetsplan och en verksamhetsberättelse samt en budget för verksamheten.

Februarimötet hölls i Äppelbacken servicecenters lokaler. Det diskuterades om verksamhetsplanen och verksamhetsberättelsen samt uppdateringen av verksamhetsstadga.

Marsmötet hölls i idrottshallens cafeteria. Gäst var Piritta Forsell, tillfällig chef för idrottstjänsterna. Hon presenterade idrottstjänsternas verksamhet, de senast genomförda projekten, kommande projekt, tillgänglighetsärenden och utmaningar med att få info. Motionstjänsterna hade då en motionsenkät öppen. Detta för att ta reda på Borgåbornas motionsaktivitet.

April. Två möten hölls i april. Det första mötet hölls i stadshuset och mötet besöktes av förvaltningsdirektören Roope Lenkkeri. Vid uppdateringen av verksamhetsstadga ville man särskilt klargöra valprocessen och mandatperiodens längd. Enligt Äldrerådets mening har de frågor som redan tidigare tagits upp väl beaktats i utkastet. I det andra mötet presenterade trafikplaneraren Matias Leinonen Borgås stads trafikplan, varför denna reform görs, hur den går till och vad stadens vilja är. Det blev en bra diskussion om ämnet.

I maj hölls mötet på stadshuset och då diskuterades mest den kommande Äldreveckan och dess ansvar kring den samt de praktiska frågorna om Borgå dagarna.

2023 möten, besökare och ämnen 2/2

I augusti besökte stadsutvecklingschef Dan Mollgren, planerare Pekka Mikkola och stadsutvecklingens delaktighetsplanerare Mikko Nikkanen mötet. Vi diskuterade aktuella frågorna om stadsutveckling och frågor om tillgänglighet. På mötet presenterades även detaljplan 563: Kokon idrotssentrum i enlighet med de prioriteringar som stadsstyrelsen beslutat om för Äldrerådet.

September. Gäst vid septembermötet var vd Kalle Myllymäki som presenterade referensplanen för Kokon, som målar riktningen för helhetsbilden. Dessutom var hållbarhetsexperten Sanna Päivärinta som gäst. Det fördes en diskussion om Klimat- och miljöprogrammet 2024–2027 och rådets åsikter delgavs Sanna. Delaktighetskoordinator Maija Eklöf gav också en kort rapport om hur deltagande budgetering har inhämtat och hur arbetet fortskrider.

Oktobermötet hölls på Medborgarinstitutet och som gäster var Medborgarinstitutets biträdande rektor Mika Pohjanen och Kompassens kundrådgivare Åsa Liitiäinen. Vi diskuterade Medborgarinstitutets kursutbud, tider och platser för kurserna. Äldrerådets medlemmar berättade om sina önskemål. Vi fick också höra om de tjänster som erbjuds av Kompassen och Kompassens framtida flytt till Nimbushuset. Vi började också planera verksamhetsplanen för 2024.

Novembermötet var det sista under 2023. Gäster på mötet var Borgå stads välfärdskoordinator Petra Bärlund-Hämäläinen och lokalitetsdirektör Mikko Silvast. Petra gick igenom Borgå stads välfärdsplan, dess nuvarande tillstånd och framtidsplaner. Presentationen tog också ställning till välfärdsplanen ur äldres perspektiv. Mikko Silvast presenterade det aktuella läget för det kommunala boendeprojektet Virkkula. Rådet presenterade önskemål ur äldres perspektiv. Verksamhetsplanen för 2024 godkändes också och verksamhetsberättelsen för 2023 godkändes. Vid mötet planerades även evenemang för det kommande året.

Äldrerådets medlemmar och suppleanter

Jäsenet	Varajäsenet	Yhdistys
Carl-Johan Numelin (puheenjohtaja)	Benita Ahlnäs	Borgånejdens Krigsveteraner rf
Leena Sorjonen (varapuheenjohtaja)	Eila Kohonen	Porvoon eläkkeensaajat ry
Lars Heinonen	Raili Korpiluoma	Porvoon rintamaveteraanit ry
Kirsti Hiltunen	Ritva Karvonen	Porvoon eläkeläiset ry
Ove Blomqvist	Börje Fagerstedt	Borgånejdens Svenska Pensionstagare rf
Anja Luoma	Helena Viljanen	Eläkeliiton Porvoon seudun yhdistys ry
Hilkka Knuuttila	Risto Mieskonen	Porvoon kansalliset seniorit ry
Ros-Mari Aarttila	Elisabeth Svaetichin	Borgå svenska pensionärsförening rf,
Soili Koskelainen	Hilkka Piipponen	Porvoon seudun senioriopettajat ry

Årets 2023 Sammanfattning/Äldrerådets hälsningar till stadsstyrelsen

- *Under 2023 har samarbetet med olika enheter i staden förbättrats avsevärt jämfört med tidigare, då tjänstemän från olika enheter har deltagit i rådets möten och många själva tagit upp frågor de skulle vilja diskutera med Äldrerådet*
- *Trots detta uppfylls enligt vår mening Äldrerådets roll fortfarande inte så som kommunallagen kräver. Äldrerådet ska ges möjlighet att påverka planeringen, beredningen och uppföljningen av verksamheten inom kommunens olika enheter i frågor som har betydelse för trivsel, hälsa, inkludering, boendemiljö, boende, rörelse resp. utförandet av den äldre befolkningens dagliga aktiviteter eller de tjänster de behöver. Äldrerådet är ett påverkande organ. Möjligheterna att påverka är dock bristfällig i Borgå, eftersom Äldrerådet inte får information i tid och inte är med i planering och beredning av ärenden som rör äldre.*
- *För att kunna påverka frågorna gjorde Äldrerådet initiativ gällande närvaro- och yttranderätt i nämnderna. Initiativet godkändes inte i stadsstyrelsen och fullmäktige. För att säkra tillgången till information har många kommuner och städer redan infört rätt att närvara och yttra sig i nämnder eller så har Äldrerådet en eller flera medlemmar från stadsstyrelsen/ kommunstyrelsen närvarande på sina möten. Även på Östra Nylands välfärdsområde har det fint genomförts att Äldrerådet har rätt att närvara och yttra sig i nämnderna*
- *Äldrerådet kräver av ovan nämnda skäl fortfarande närvaro- och yttranderätt till nämnderna.*